Partai Keadilan Sejahtera (disingkat
PKS atau PK Sejahtera)5 adalah salah
satu partai politik berbasis Islam di
Indonesia yang juga concern dengan
syariat Islam.6PKS lebih dikenal sebagai
partai kaum muda yang bersih dan
profesional, memiliki kepedulian sosial
yang relatif permanen (tidak hanya
5 PKS didirikan di Jakarta pada hari Sabtu, tanggal

9 Jumadil 'Ula 1423 H bertepatan dengan 20 April
2002. PKS merupakan kelanjutan dari Partai
Keadilan (PK) yang didirikan di Jakarta pada hari
Senin tanggal 26 Rabi'ul Awwal 1419 H bertepatan
dengan 20 Juli 1998. Pada tanggal tersebut PKS
berdiri dengan nama awal Partai Keadilan
(disingkat PK) dalam sebuah konferensi pers di
Aula Masjid Al-Azhar, Kebayoran Baru, Jakarta.
Presiden (ketua) partai ini adalah Nurmahmudi
Isma’il (lihat Wikipedia).

Figur sentral Gus Dur di partai ini sudah
barang tentu semakin menunjukkan
bahwa PKB jauh dari kerangka
epistemologi politik yang bercorak
tekstual-bayãnî.
9 Partai Kebangkitan Bangsa, adalah sebuah partai

politik Indonesia. Partai ini didirikan di Jakarta
pada tanggal 29 Rabi'ul Awal 1419 Hijriyah / 23
Juli 1998 yang dideklarasikan oleh para kiai-kiai
Nahdlatul Ulama, (Munasir Ali, Ilyas Ruchiyat,
Gus Dur, A. Mustofa Bisri, A. Muhith Muzadi).
Partai ini pertama mengikuti pemilu pada tahun
1999 dan pada tahun 2004 mengikutinya lagi.Partai
yang berbasis kaum NU ini sempat mengajukan
Gus Dur sebagai preseden yang menjabat dari
tahun 1999 sampai pertengahan 2001.